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2. Husmandskolonien ved Lindersvold
Mellem Lindersvold og Præstø Fjord ligger en række hus-
mandssteder langs Egemosevej og Lindersvoldvej. 
Husmænd havde typisk et lille stuehus, en staldbygning 
og et stykke jord, der lige akkurat var nok til selvforsy-
ning. Ved siden af havde de arbejde på gårdene, eller som 
fx mælkekusk, fisker eller postbud. Det var derfor vigtigt, 
at konen og børnene kunne deltage i stald- og markarbej-
det derhjemme. 

Jorden tilhørte oprindelig den tidligere herregård 
Lindersvold, og blev udstykket i 1922 efter den såkaldte 
lensafløsning, hvor godser skulle afgive jord til statens 
oprettelse af husmandsbrug. 

Der blev trukket lod blandt interesserede ansøgere om 
fordelingen af i alt ca. 40 grunde, og derefter kunne de 
nyslåede statshusmænd gå i gang med at bygge. 

Ejendommene skulle være opført allerede samme år, og 
husmændene skulle også selv bygge vejen mellem huse-
ne. Der opstod et stærkt sammenhold blandt nybyggerne 
i den nye udstykning, fordi alle var i samme båd. 

I dag er mange af ejendommene bygget om, men man 
kan stadig få en fornemmelse af hvordan de mange små 
brug var placeret langs vejene som perler på en snor.

3. Præstø Fjord / Sivet
På turen langs vandet har man på venstre side et areal 
med inddæmmet land, efter at der i 1962 blev etableret 
pumpestation og dæmning. Før var der et stort våd-
område, der strakte sig omkring 1 km mod nord.

4. Campingpladsen
Feddet har siden 1961 lagt jord til en campingplads, ejet 
af godset Strandegård. 

Her kommer mange børn for at få frisk luft og naturop-
levelser, præcis som børnene på julemærkehjemmet, men 
sammen med deres familier.

5. Søndagsskoleborgen (Fedlejren)
Søndagsskolelejren blev opført af Indre Missions søn-
dagsskoler i 1953 til kristne aktiviteter for børn og unge, 
bl.a. den årlige Fedlejr, der har fundet sted helt frem til 
2019. Huset har også været brugt til lejrskoler, spejderlejre 
og udlejet som festlokaler.

6. Grønlænderbørnene på Fedgården
I juni 1951 ankom 22 grønlandske børn til Red Barnets 
feriekoloni på Fedgården. De var 5-9 år gamle, faderløse 
og/eller moderløse, og de var en del af et forsøg, hvor 
grønlandske børn skulle lære dansk og siden tilbage til 
Grønland for at være spydspids i opbygningen af det 
grønlandske samfund.

Tiden på Fedgården skulle vænne børnene til dansk 
natur og skikke. De kunne stadig tale grønlandsk med 
hinanden og en grønlandsk plejemor. 

I løbet af oktober kom de ud i danske plejefamilier i 
et år. Planen var at flytte dem til et børnehjem i Nuuk, 
hvor de skulle gå i en tosproget skole, men under opholdet 
i Danmark havde de mistet deres grønlandske sprog.

På børnehjemmet var opdragelsen dansk, og børnene 
havde næsten ingen kontakt til deres grønlandske fami-
lier. Forsøget med at gøre dem til en tosproget kerne i 
det grønlandske samfund var slået fejl.

De fleste af de 22 børn endte med at forlade Grønland 
som voksne, og mange havde det svært pga. splittelsen 
mellem at være grønlandsk og dansk.

I 2020 gav den danske stat børnene en officiel und-
skyldning.

7. Fed havn / Flint
Hvis man ser på jorden, når man går på Feddet, vil man 
mange steder se flintesten, som jorden er rig på. I første 
halvdel af 1900-tallet blev der udvundet kugleflint på 
Feddet af virksomheden Dansk Flint-Export.

Arbejdet med at grave flint var hårdt og slidsomt. Det 
var ofte et bijob for husmændene, landarbejderne og 
fiskerne.

Nord for havnen ligger en betonbåd. Den er bygget i 1917 
til transport af flint, og den kunne faktisk godt sejle, selv 
om den er lavet af beton.

8. Fiskerhuset
Det gamle, stråtækte hus, der gemmer sig i udkanten 
af campingpladsen, var fra 1913 beboet af fisker Jacob 
Larsen og hans familie. Fiskeriet gav med tiden ikke nok, 
så han måtte ligesom husmændene have et arbejde ved 
siden af, for hans vedkommende i flintindustrien.

Fiskerhuset er blevet indrettet til naturformidling og her 
er der mulighed for at holde en pause på turen.

Turen fortsætter nu tilbage til Lindersvold ad samme rute 
som udturen.



1. Lindersvold Julemærkehjem
Det tidligere gods Lindersvold var julemærkehjem fra 
1928 til 1971. Hjemmet optog svage og underernærede 
drenge, der havde brug for at komme sig efter sygdom. 

Julemærkehjemmene blev drevet for midler fra salget af 
julemærker, og Lindersvold var det fjerde hjem, der blev 
oprettet.

Drengene på Lindersvold var typisk mellem 9 og 14 år, 
og fra København. Et ophold varede 3-5 måneder. Bør-
nene sov på sovesale, og de gik ikke i skole, men brugte 
tiden på praktisk arbejde, spil og leg, og vandreture i 
omegnen.

Fra slutningen af 1940’erne var behovet for rekreation 
blevet mindre, og i stedet tog julemærkehjemmet mod 
børn med sociale vanskeligheder.

Der er stadig julemærkehjem flere steder i Danmark, 
men Lindersvold ophørte som julemærkehjem i 1971 
efter uenighed om ledelsesformen. Derefter blev det 
behandlingshjem for adfærdsvanskelige børn, indtil 
Tvindskolerne overtog stedet i 1987, og først drev efter-
skole, derpå rejsende højskole og siden specialskole.

Historiske Vandringer

Historiske Vandringer er et landsdækkende samarbejde 
mellem Dansk Vandrelaug og danske arkiver og museer.

Landligger-ruten er udarbejdet af Faxe Kommunes 
Arkiver og DVL Østsjælland, afd. Storstrøm.
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Lindersvold – Feddet - Lindersvold
Et bedre liv

Ruten fra Lindersvold til Feddet handler om fortidens 
håb om et bedre liv.
 
Turen starter ved det tidligere julemærkehjem på 
Lindersvold, hvor svagelige børn kunne komme på 
rekreation. På jorderne uden om Lindersvold var det 
landarbejdere, der drømte om et bedre liv i den nye 
husmandskoloni.
 
Ruten fortsætter langs inddæmningen ved Præstø Fjord 
til det naturskønne Feddet, hvor grønlandske børn i 
1951 var placeret på Fedgården som led i et ’fordansk-
ningsprojekt’.
 
Også på campingpladsen og i søndagsskolelejren kom 
børn for at nye godt af naturen.

Ruten er på 13 km i varieret terræn, både strandeng, 
skov og strand.

Ikke egnet for barnevogn. Der kan være mudret på dele 
af strækningen.

Turen starter ved Lindersvolds parkeringsplads. 
NB: Der er ikke offentlig adgang på Lindersvolds ejendom.

Hent ruten 
til GPS

Rutekort
Lindersvold – Feddet - Lindersvold
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